COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA

COMUNICADO 003 – 2018

RESULTADO PROVISÓRIO DA PAE – POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL 96/2018 – IFSP/VTP

A Coordenadoria Sociopedagógica do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,
Câmpus Votuporanga, no uso de suas atribuições, torna público o resultado provisório das inscrições da PAE
(Política de Assistência Estudantil) do 1º semestre de 2018 referente ao Edital 96/2018.

Os  alunos  inscritos  poderão  impetrar  recurso  na  Coordenadoria  Sociopedagógica,  com a  finalidade  de
revisão do resultado provisório.

A análise econômica considerou os valores de renda per capita para classificação dos estudantes.

Nos Cursos Integrado ao Ensino Médio foi priorizado o auxílio material. Devido à falta de recursos nenhum
auxílio saúde foi concedido e o auxílio transporte somente em casos excepcionais.

Nos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequente foi priorizado o auxílio alimentação. Devido à falta de
recursos os auxílios apoio didático pedagógico, creche, moradia, saúde e transporte não foram concedidos.

Nos  Cursos  Superiores  foram priorizados os  auxílios  alimentação e  moradia.  Devido à  insuficiência  de
recursos os auxílios apoio didático pedagógico, creche, saúde e transporte não foram concedidos.

Nos Cursos Superiores para que pudesse ter mais alunos contemplados, a divisão dos recursos obedeceu aos
seguintes critérios: em julho não será disponibilizado o auxílio moradia e em dezembro, para os discentes
que efetuarem o recadastramento ou nova inscrição, os auxílios serão pagos em valor que corresponde a 50%
(aproximadamente).

Os recursos orçamentários não foram suficientes para atender a todos os inscritos. Dessa forma, há uma
relação de alunos não contemplados com a PAE em uma lista de espera,  esses alunos podem receber o
auxílio solicitado, caso haja disponibilidade de recursos.

O formulário de recurso, para revisão do resultado provisório, poderá ser interposto no prazo de 48h, a contar
por dias úteis, ou seja, deve ser entregue até às 19h do dia 04/05/2018 na Coordenadoria Sociopedagógica. O
formulário de recurso consta no site, junto ao edital (ANEXO XIV).

Comissão de Análise de Documentos da Política de Assistência Estudantil (PAE -  2018)

Alexandre da Silva de Paula                                     Patrícia D. Puglia                                      Leiny Flores Parreira
       Psicólogo/Coordenador Sociopedagógico            Técnica em Assuntos Educacionais                                   Pedagoga

Diretor Geral do Câmpus Votuporanga
                                                                                                                                                                       Marcos Amorielle Furini